[image: ]
    АДМИНИСТРАЦИЯ
   муниципального района
           Исаклинский
      Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        20.04.2018 №  331
              с.Исаклы

   Об утверждении муниципальной
программы муниципального района
Исаклинский Самарской области
«Поддержка инициатив населения
муниципального района Исаклинский
Самарской области на 2018 год».

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Государственной программой Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 годы, утвержденной Постановлением Правительства Самарской области от 17.05.2017 г. № 323, Администрация муниципального района Исаклинский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального района Исаклинский Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципального района Исаклинский Самарской области на 2018 год» .
2.Управлению экономического развития инвестиций и финансами администрации муниципального района Исаклинский (Макарову В.К.) предусмотреть при формировании бюджета муниципального района Исаклинский на 2018 год необходимые объемы бюджетных ассигнований на реализацию определенных настоящим постановлением программных мероприятий.
3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Исаклинский Самарской области.

   Глава муниципального
района Исаклинский                                                                                    В.Д. Ятманкин

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
Исаклинский Самарской области
от «20» апреля 2018  г. № 331

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИСАКЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

«Поддержка инициатив населения муниципального района Исаклинский Самарской области на 2018 год»
(далее - Программа)

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	-
	муниципальная программа «Поддержка инициатив населения муниципального района Исаклинский Самарской области на 2018 год»

	Ответственный исполнитель Программы
	-
	Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области

	Участники Программы
	-
	сельское поселение Исаклы муниципального района Исаклинский;
сельское поселение Новое Ганькино муниципального района Исаклинский

	Цель Программы
	-
	вовлечение населения муниципальных образований в развитие их территорий

	Задачи Программы
	-
	формирование информационной среды для привлечения населения к решению вопросов местного значения;
привлечение физических и юридических лиц к реализации мероприятий по развитию территорий муниципальных образований;
содействие в организации контроля за реализацией инициированных населением общественных проектов и решений референдумов

	Показатели (индикаторы) Программы
	-
	количество должностных лиц органов местного самоуправления, прошедших обучение по вопросам взаимодействия с населением;
количество представителей общественных советов, созданных при органах местного самоуправления, территориального общественного самоуправления;
количество инициированных общественных проектов;
количество реализованных общественных проектов;
количество благополучателей по итогам реализации общественных проектов;

	Этапы и сроки реализации Программы
	-
	2018 год. Программа реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований
	-
	общий объем финансирования 2727,0 тыс. рублей, в том числе в 2018 году 2727,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-
	реализация не менее 2 общественных проектов;
повышение качества жизни населения в сельских поселениях посредством реализации общественных проектов

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере реализации Программы
Одной из основных проблем в сфере развития и благоустройства территорий муниципальных образований является недостаток детских игровых площадок, зон отдыха во дворах, площадок для занятий физической культурой и спортом, иных общедоступных объектов физической культуры и спорта и т.п. Неухоженность территорий общего пользования негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения. В связи со сложившейся финансово-экономической ситуацией необходимо привлечение внебюджетных средств, в том числе средств граждан и организаций, на реализацию мероприятий по развитию территорий муниципальных образований. Запущенность территорий муниципальных образований приводит к тому, что население зачастую готово самостоятельно выйти с инициативой, направленной на решение указанных проблем, в том числе с использованием собственных средств и (или) своего труда. Однако отсутствие опыта и навыков инициирования подобных предложений является сдерживающим фактором для более активного участия населения в реализации мероприятий по развитию территорий муниципальных образований. Создание же таких гарантий будет способствовать решению проблемы создания комфортных условий для проживания населения и, как следствие, концентрации в муниципальном районе человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития муниципальных образований, повышению туристической привлекательности и привлечению инвестиций.
К преимуществам государственной поддержки инициатив населения по развитию территорий муниципальных образований  относятся:
увеличение доходов местных бюджетов за счет поступающих средств самообложения граждан и иных неналоговых платежей, направляемых на решение конкретных проблем, которые население соответствующих муниципальных образований считает наиболее актуальными;
получение относительно быстрых результатов в развитии территорий муниципальных образований и удовлетворенность населения деятельностью органами власти.
Решению проблемы в целом способствует реализация комплекса программных мероприятий, предусмотренных Программой.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является вовлечение населения муниципальных образований  в развитие их территорий.
Для достижения цели Программы потребуется решение следующих задач:
формирование информационной среды для привлечения населения к решению вопросов местного значения;
привлечение физических и юридических лиц к реализации мероприятий по развитию территорий муниципальных образований;
содействие в организации контроля за реализацией инициированных населением общественных проектов.

3. Показатели (индикаторы), характеризующие ход и итоги реализации Программы

Выполнение программных мероприятий направлено на достижение следующих результатов:
реализация не менее 2 общественных проектов;
повышение качества жизни населения в муниципальных образованиях посредством реализации общественных проектов.
Планируемые значения показателя (индикатора) определены в Приложении №1 к Программе.
Источником информации для расчета значений показателя (индикатора) Программы является отчетность, формируемая Администрацией муниципального района Исаклинский Самарской области.

4. Перечень мероприятий Программы
Настоящей Программой предусматривается предоставление в 2018  году субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в Самарской области в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований в Самарской области на поддержку инициатив населения по развитию территорий муниципальных образований Самарской области на проведение мероприятий, согласно Приложению №2 к Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района Исаклинский, в том числе формируемого за счет средств областного бюджета и внебюджетных источников финансирования.
По внебюджетными источниками понимается привлечение средств граждан и юридических лиц на реализацию общественных проектов.
[bookmark: sub_20052]Объем финансирования Программы составляет 2727,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году – 2727,0 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий Программы за счет средств областного бюджета осуществляется на основе конкурсного отбора. Конкурсный отбор общественных проектов осуществляется конкурсной комиссией, образуемой Правительством Самарской области (далее - конкурсная комиссия). Положение о порядке деятельности конкурсной комиссии утверждается постановлением Правительства Самарской области.

6. Описание мер правового и государственного регулирования, направленных на достижение цели Программы

Правовое регулирование осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации";
Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

7. Механизм реализации Программы

Текущее управление ходом реализации Программы, а также функции главного распорядителя бюджетных средств осуществляет Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области в соответствии с заключаемыми соглашениями о передаче полномочий от сельских поселений муниципального района Исаклинский Самарской области.
Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации Программы, а также выполняет иные функции по осуществлению управления и контроля за ходом реализации Программы.

8. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется  по истечении срока ее реализации и включает оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности реализации Программы.
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения значений показателя (индикатора) Программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации Программы за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: ] ,

где N - количество показателей (индикаторов) Программы;
[image: ] - плановое значение n-го показателя (индикатора);
[image: ] - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;
[image: ] - плановая сумма средств на финансирование Программы, предусмотренная на реализацию мероприятий Программы в отчетном году;
[image: ] - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации Программы используется показатель (индикатор), достижение значений которого предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое значений показателя эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение № 1
к Программе

Перечень
показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы «Поддержка инициатив населения муниципального района Исаклинский Самарской области на 2018 год»
	N п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2018

	1
	Количество реализованных общественных проектов, инициированных гражданами
	ед.
	2

	2
	Количество благополучателей по итогам реализации общественных проектов
	чел.
	5670

Приложение 2
к Программе
Перечень
мероприятий муниципальной программы  «Поддержка инициатив населения муниципального района Исаклинский Самарской области на 2018 год»
	N п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации, годы
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей

	2018
	Всего

	1
	Благоустройство Аллеи им.Героев Советского Союза и ремонт фонтана в селе Исаклы
	Администрация муниципального района Исаклинский
	2018
	1551,0
	1551,0

	в т.ч. формируемых за счет средств местного бюджета

	35,0
	35,0

	в т.ч. формируемых за счет средств областного бюджета

	1000,0
	1000,0

	в т.ч. формируемых за счет средств физических и юридических лиц

	516,0
	516,0

	2
	Восстановление стадиона в селе Новое Ганькино
	Администрация муниципального района Исаклинский
	2018
	1176,0
	1176,0

	в т.ч. формируемых за счет средств местного бюджета

	89,376
	89,376

	в т.ч. формируемых за счет средств областного бюджета

	999,6
	999,6

	в т.ч. формируемых за счет средств физических и юридических лиц

	87,024
	87,024

	ИТОГО

	2727,0
	2727,0

image1.png

image2.emf
R=

1

N

N

n=1

∑

Факт

X

n

Факт

X

n

Факт

F

Плант

F

×100%,

image3.emf
план

Х

n

image4.emf
факт

Х

n

image5.emf
план

F

image6.emf
факт

F